
Determinazione Dirigenziale

N. 1096 del 04/07/2018

Classifica: 003.09 Anno  2018 (6889941)

Oggetto PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 21.05.2018 DEL 
CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI; 
IMPEGNO DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI .

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. d.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento 
degli enti locali, di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di 
ordinamento  finanziario  e  contabile  e  di  competenze  degli  organi  gestionali 
degli enti locali, e considerato, in particolare, l'art. 40, comma 4, del d.lgs. 
165/2001,  in  base  al  quale  le  pubbliche  amministrazioni  adempiono  agli 
obblighi assunti con i contratti collettivi nazionali o integrativi dalla data della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      1 / 11



sottoscrizione definitiva e ne assicurano l'osservanza nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti; 

Richiamato l’allegato 4/2 al  D. Lgs. 118/2011,  punto 5.2, lett.  a),  1° 
capoverso, il quale prevede che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti 
contrattuali  avviene  nell’esercizio  in  cui  è  firmato  il  contratto  collettivo 
nazionale  per  le  obbligazioni  derivanti  da  rinnovi  contrattuali  del  personale 
dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti 
dagli  eventuali  effetti  retroattivi  del  nuovo contratto,  a meno che gli  stessi 
contratti non prevedano il differimento degli effetti economici; 

Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato, in via definitiva, 
il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 
2016-2018, e visti, in particolare: 
-  l'art.  2,  comma 3,  in  base al  quale  gli  istituti  a  contenuto  economico  e 
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati  entro trenta 
giorni dalla data di stipulazione; 
- l'art. 64, in base al quale gli stipendi tabellari sono incrementati degli importi 
mensili lordi, per tredici mensilità, indicati nella tabella A allegata al contratto, 
con le seguenti decorrenze: 
- dal 1° gennaio 2016, e per tutto l’anno 2016, i dipendenti hanno diritto ad un 
incremento mensile dello stipendio tabellare per tredici mensilità; 
- dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018, i dipendenti hanno diritto ad un 
ulteriore  incremento  mensile  dello  stipendio  tabellare,  che  comprende  ed 
assorbe l’incremento mensile già corrisposto dal 1° gennaio 2016; 
-  dal  1°  marzo  2018  i  dipendenti  hanno  diritto  a  un  ulteriore  incremento 
mensile  che comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal  1° gennaio 
2017; 
-  dal  1°  aprile  2018,  l’indennità  di  vacanza  contrattuale  riconosciuta  con 
decorrenza  dall’anno  2010  cessa  di  essere  corrisposta  come specifica  voce 
retributiva, e viene conglobata nello stipendio tabellare; 
- l'art. 65, secondo il quale: 
-  salvo diversa previsione del  CCNL, gli  incrementi  dello stipendio tabellare 
previsti dall’art. 64 hanno effetto, dalle singole decorrenze, su tutti gli istituti di 
carattere  economico  per  la  cui  quantificazione  è  previsto  un  rinvio  allo 
stipendio tabellare; 
- nei confronti del personale cessato o che cesserà dal servizio con diritto a 
pensione nel periodo di vigenza del contratto, le misure degli incrementi degli 
stipendi  tabellari  hanno effetto  integralmente,  alle scadenze e negli  importi 
previsti  nella  tabella  A,  ai  fini  della  determinazione  del  trattamento  di 
quiescenza; 
- agli effetti dell'indennità premio di fine servizio, dell'indennità sostitutiva del 
preavviso, del TFR nonché di quella prevista dall'art. 2122 del codice civile, si 
considerano  solo  gli  scaglionamenti  maturati  alla  data  di  cessazione  del 
rapporto; 
-  sono  confermati  gli  effetti  del  conglobamento  dell'indennità  integrativa 
speciale nello stipendio tabellare di cui all’art. 29, commi 3 e 4, e di cui all’art. 
30, comma 3, del CCNL del 22.01.2004; 
- l'art. 66, in base al quale: 
- per il periodo 1° marzo 2018 – 31 dicembre 2018, in relazione al servizio 
prestato, è riconosciuto al personale un elemento perequativo una tantum, da 
corrispondere su base mensile nelle misure indicate nella tabella D allegata al 
contratto; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      2 / 11



-  la  frazione  di  mese  superiore  a  15  giorni  dà  luogo  al  riconoscimento 
dell’intera mensilità, mentre non si tiene conto delle frazioni di mese uguali o 
inferiori a 15 giorni e dei mesi in non è corrisposto lo stipendio tabellare; 
- l’importo è riproporzionato in caso di part-time e in tutti i casi di interruzione 
o sospensione della prestazione lavorativa che comportino la corresponsione 
dello stipendio tabellare in misura ridotta; 
-  l'elemento  perequativo  non rileva agli  effetti  dell'indennità  premio di  fine 
servizio, dell'indennità sostitutiva del preavviso, del TFR nonché dell'indennità 
in caso di morte di cui all'art. 2122 del codice civile; 
- l'art. 67 del CCNL Funzioni Locali ridisciplina compiutamente la materia della 
costituzione  del  fondo  risorse  decentrate,  mantenendo  tuttavia  in  vita  la 
distinzione tra risorse stabili e risorse variabili 
- l'art. 70-septies, in base al quale è confermata per il personale assunto in 
profili della categoria A e della categoria B, posizione economica B1, o che vi 
perviene per effetto dell’art. 22 del D. Lgs. 75/2017, ivi compreso il personale 
che  ha  fruito  della  progressione  economica  orizzontale,  l'indennità  di  euro 
64,56 annui lordi, di cui all'art. 4, comma 3, del CCNL 16.07.1996; 

Visto l'art. 2, comma 3, del precedente CCNL Regioni – Autonomie Locali 
31.07.2009 in base al quale sono confermate, oltre alla tredicesima mensilità, 
le seguenti componenti retributive: 
- la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
-  gli  altri  eventuali  assegni  personali  a  carattere  continuativo  e  non 
riassorbibile,  ivi  compresi  quelli  previsti  dall’art.  29,  comma  4,  del  CCNL 
22.01.2004 e dall’art. 9, comma 1, del CCNL 09.05.2006; 
- l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL 22.01.2004; 

Considerato che le citate disposizioni del precedente CCNL non sono state 
abrogate  o  disapplicate  dal  nuovo  CCNL,  e  quindi  devono  ritenersi  ancora 
vigenti, in forza dell'art. 2, comma 8 del CCNL Funzioni Locali, in base al quale, 
per  quanto  non  previsto,  continuano  a  trovare  applicazione,  in  quanto 
compatibili  con  le  previsioni  dello  stesso  contratto  e  non  disapplicate,  le 
disposizioni dei precedenti CCNL; 

Ritenuto necessario provvedere, con l'elaborazione dei cedolini relativi al 
corrente mese di luglio: 
-  all'adeguamento  delle  retribuzioni  agli  importi  mensili  lordi  indicati  nella 
tabelle B), C) e D) allegate al CCNL, secondo la posizione economica di ciascun 
dipendente; 

- alla corresponsione degli arretrati; 
Considerato  che  gli  arretrati  stipendiali  2016/2017,  così  come  gli 

incrementi  stipendiali  2018  trovano  evidenza  contabile  in  ogni  singolo 
programma del bilancio, non essendo possibile accorpare in un’unica voce tali 
oneri (è infatti vietato il principio della prevalenza)

Verificato  altresì  che  con  DCM  27/2018  e  49/2018  l’avanzo  di 
amministrazione 2016 e 2017 è stato applicato al bilancio 2018/2020 (sulla 
competenza 2018) per la quota accantonata per tale finalità, per finanziare gli 
arretrati stipendiali del 2016 pari ad euro 56.638,18 (oltre oneri ed irap) e del 
2017  pari  ad  euro  171.481,76  (oltre  oneri  ed  irap),  mentre  per  quanto 
concerne gli incrementi del 2018, gli stanziamenti di bilancio appositamente 
previsti  per  tale  finalità  dovranno  essere  utilizzati  per  gli  adeguamenti 
stipendiali dell’anno in corso, ivi compresi gli “arretrati” relativi ai primi 5 mesi 
del 2018;

Considerato infine che non è corretto finanziare con la quota accantonata 
dell’avanzo  di  amministrazione  2016-7  gli  incrementi  stipendiali  relativi  al 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      3 / 11



2018, in quanto trattasi di spesa corrente ricorrente che, in base ai principi 
contabili armonizzati, va finanziata con entrate correnti del 2018;

Richiamati il Documento unico di programmazione 2018/2020 approvato 
con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 61 del 26/07/2017, il Bilancio 
di previsione 2018/2020 approvato con DCM n.103 del 20/12/2017 ed il PEG 
approvato con DCM 4 del 31/01/2018 

Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e 
ravvisata la propria competenza in merito;

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con 
deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di 
conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come modificato 
con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

-  l'art.  29  del  Regolamento  di  Contabilità  e  ravvisata  la  propria 
competenza in merito

D E T E R M I N A
1) di  prendere  atto  che  in  data  21  maggio  2018  è  stato  definitivamente 
sottoscritto il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali 
per il periodo 2016-2018, i cui effetti giuridici decorrono dal giorno successivo 
alla data di stipulazione; 
2) di dare atto che i valori stipendiali annui lordi delle posizioni economiche 
iniziali  e di  sviluppo sono rideterminati  con decorrenza dal  01.01.2016,  dal 
01.01.2017, dal 01.01.2018 e, a regime, dal 01.04.2018 (conglobamento IVC), 
secondo le indicazioni delle tabelle B) e C) allegate al nuovo CCNL; 
3) di provvedere con il cedolino di luglio 2018 all'adeguamento degli stipendi 
agli  incrementi  mensili  lordi  indicati  nella  tabella  A  allegata  al  CCNL 
21.05.2018, secondo la categoria economica di appartenenza e con eventuale 
adeguamento  in  proporzione alla  percentuale  di  part-time  rispetto  ai  valori 
corrispondenti al tempo pieno; 
4) di  quantificare,  impegnare  e  contestualmente  liquidare  al  personale 
dipendente  e cessato  gli  emolumenti  arretrati  maturati  dal  01.01.2016,  dal 
01.01.2017 e dal 01.01.2018 al 31/05/2018, per l’importo complessivo di euro 
356.298,75 (oltre oneri ed irap) come da distinta agli atti dell’ufficio, calcolati 
tenendo  in  considerazione  il  periodo  di  effettivo  servizio  prestato, 
l'articolazione oraria a part-time, le riduzioni stipendiali per fruizione di congedi 
parentali, per malattia, permessi o aspettative non retribuite, in applicazione 
delle  disposizioni  di  legge  o  contrattuali  in  materia,  e  conteggiando  il 
conguaglio sui compensi per tredicesima; 
5) di  imputare  la  spesa  per  la  liquidazione  degli  emolumenti  arretrati  nel 
bilancio  di  previsione  2018-2020,  esercizio  2018,  ove  è  prevista  adeguata 
copertura nei  capitoli  relativi  alle missioni/programmi pertinenti  per ciascun 
dipendente, di seguito riportati: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      4 / 11



anno impegno Cap V livello  IMPORTO

2018 2402 7295 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 5.549,45

2018 2403 7299 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 612,59

2018 2404 7305 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 6.717,19

2018 2405 7323 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.678,79

2018 2406 7348 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 495,00

2018 2407 7353 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 14.169,22

2018 2408 7359 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 666,15

2018 2409 7367 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 750,39

2018 2410 7385 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 576,75

2018 2411 8826 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 574,83

2018 2412 17041 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.289,58

2018 2413 17142 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 229,67

2018 2414 17484 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 127,53

2018 2415 17736 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 953,39

2018 2416 17741 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.827,09

2018 2417 17742 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.483,82

2018 2419 18354 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2016 4.426,70

2018 2420 18394 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.258,56

2018 2421 18476 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 706,31

2018 2422 18784 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 578,83

2018 2423 18837 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 2.166,92

2018 2424 18839 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.631,43

2018 2425 18848 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 1.829,37

2018 2426 18854 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 499,32

2018 2427 18856 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2016 551,53

2018 2428 18944 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2016 115,70

2018 2429 18945 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2016 483,45

2018 2430 19215 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2016 334,07

 52.283,63

anno impegno Cap V livello  IMPORTO

20182431 7295 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 15.004,75

20182432 7299 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.868,46

20182433 7305 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 18.955,65

20182434 7323 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 5.294,06

20182435 7348 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.522,30

20182436 7353 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 42.206,54

20182437 7359 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.871,07

20182438 7367 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 2.280,77

20182439 7385 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.368,92

20182440 8826 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.809,15

20182441 17041 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 3.618,09

20182442 17142 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 692,89

20182443 17484 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 354,95

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      5 / 11



20182444 17736 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 2.623,20

20182445 17741 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 5.807,76

20182446 17742 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 4.135,52

20182447 18354 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 13.344,36

20182448 18394 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 3.502,96

20182449 18476 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.959,00

20182450 18784 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.790,10

20182451 18837 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 6.146,21

20182452 18839 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 4.296,39

20182453 18848 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 5.370,64

20182454 18854 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.544,20

20182455 18856 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 1.665,95

20182456 18944 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 349,70

20182457 18945 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 1.213,07

20182458 19215 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 1.022,30

20182459 19218 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 174,96

20182460 19220 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 160,44

20182461 19404 1.01.01.01.005 ARRETRATI 2017 53,79

20182462 19406 1.01.01.01.001 ARRETRATI 2017 599,13
 152.607,28

ANNO IMP CAP V LIVELLO  IMPORTO

2018 305

7295

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 14.077,09
2018 336 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 757,54
2018 1596 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 8,13
2018 1394 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 8,28
2018 306

7299

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.778,30
2018 337 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 127,73
2018 1876 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 10,95
2018 326

7305

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 17.568,80
2018 357 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.420,18
2018 1872 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 19,70
2018 307

7323

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 4.882,01
2018 338 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 401,72
2018 1396 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 0,38
2018 1429 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 2,61
2018 308

7348

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.433,30
2018 339 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 64,00
2018 1430 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 3,29
2018 309

7353

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 38.808,32
2018 340 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 2.794,65
2018 1431 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 88,93
2018 1399 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 316,60
2018 310

7359

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.667,98
2018 341 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 135,36
2018 1875 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 7,80
2018 311

7367

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 2.176,12
2018 342 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 101,61
2018 1432 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 2,32

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      6 / 11



2018 312

7385

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.133,18
2018 343 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 119,52
2018 1864 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1,16
2018 1433 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 9,51
2018 313

8826
1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.395,10

2018 344 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 212,90
2018 314

17041

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 3.092,72
2018 345 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 211,01
2018 1434 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 7,32
2018 315

17142
1.010.101.002 ARRETRATI 2018 566,24

2018 346 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 73,66
2018 327 17484 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 851,70
2018 335 19406 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 610,38
2018 316

17736
1.010.101.002 ARRETRATI 2018 2.393,99

2018 347 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 201,52
2018 317

17741

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 5.171,58
2018 348 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 358,18
2018 1435 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 32,09
2018 318

17742

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 4.783,98
2018 349 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 224,91
2018 1436 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 35,90
2018 1401 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 58,65
2018 319

18394

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 2.709,07
2018 350 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 323,02
2018 1437 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 18,72
2018 1402 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 88,89
2018 320

18476

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.800,99
2018 351 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 126,01
2018 1597 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 5,28
2018 328 18784 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.678,50
2018 359 18784 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 122,10
2018 321

18837

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 5.733,06
2018 352 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 320,16
2018 1438 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 14,70
2018 322

18839

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 4.178,80
2018 353 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 247,33
2018 1439 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 16,49
2018 1404 1.010.101.004 ARRETRATI 2018 0,13
2018 323

18848

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 4.799,34
2018 354 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 403,21
2018 1440 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 20,58
2018 324

18854

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.394,34
2018 355 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 121,86
2018 1874 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 0,90
2018 325

18856

1.010.101.002 ARRETRATI 2018 1.687,37
2018 356 1.010.101.002 ARRETRATI 2018 53,79
2018 1598 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 1,14
2018 1441 18858 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 194,84
2018 1442 17486 1.010.101.003 ARRETRATI 2018 410,28
2018 331 18354 1.010.101.006 ARRETRATI 2018 12.595,24

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      7 / 11



2018 332 18944 1.010.101.006 ARRETRATI 2018 313,60
2018 329 19215 1.010.101.006 ARRETRATI 2018 1.192,00
2018 333 19218 1.010.101.006 ARRETRATI 2018 313,60
2018 167 19404 1.010.101.006 ARRETRATI 2018 313,60

     151.407,84

6) di  dare  atto  che  le  retribuzioni  adeguate  a  regime  con  gli  incrementi 
contrattuali  previsti  dal  CCNL 21.05.2018 erogate dal  mese di  giugno 2018 
hanno trovato  adeguata copertura  nel  bilancio  di  previsione 2018-2020 nei 
capitoli relativi a missioni/programmi pertinenti per ciascun dipendente
7) di  impegnare  la  spesa  relativa  ai  conseguenti  oneri  previdenziali, 
assistenziali  ed  IRAP  applicati  sulla  liquidazione  degli  emolumenti  arretrati 
2016/2017 nel bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018 spesa che farà 
carico ai seguenti impegni:

anno impegno cap V livello  Importo

2018 2523 17746 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 306,62

2018 2515 17746 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 22,80

2018 2525 17747 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 475,15

2018 2516 17747 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 42,82

2018 2527 17751 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 226,74

2018 2517 17751 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 18,64

2018 2530 17755 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 145,66
2018 2518 17755 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 13,60
2018 2531 17757 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 1.597,65
2018 2519 17757 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 139,57
2018 2534 17760 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 399,11
2018 2520 17760 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 30,02
2018 2535 17765 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 117,63
2018 2521 17765 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 11,53
2018 2538 17767 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 3.367,58
2018 2522 17767 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 288,10
2018 2540 17768 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 158,45
2018 2524 17768 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 14,56
2018 2542 17769 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 178,44
2018 2526 17769 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 16,44
2018 2544 17771 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 1.320,02
2018 2528 17771 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 119,51
2018 2547 17772 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 137,15
2018 2529 17772 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 9,64
2018 2549 17775 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 136,70
2018 2532 17775 1010201001 INADEL  ARRETRATI 2016 9,71
2018 2551 17798 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 54,62
2018 2533 17798 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 3,88
2018 2553 18355 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 1.123,22
2018 2536 18355 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 127,33
2018 2555 18396 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 276,13
2018 2537 18396 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 21,77
2018 2557 18477 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 168,00
2018 2539 18477 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 15,82
2018 2559 18836 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 434,53
2018 2541 18836 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 39,91
2018 2560 18838 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 515,30
2018 2543 18838 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 48,96

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      8 / 11



2018 2561 18840 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 387,96
2018 2545 18840 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 33,16
2018 2562 18849 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 434,99
2018 2546 18849 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 35,85
2018 2563 18855 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 118,76
2018 2548 18855 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 11,74
2018 2564 18857 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 131,13
2018 2550 18857 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 13,59
2018 2565 19207 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 30,28
2018 2552 19207 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 7,73
2018 2566 19208 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 29,17
2018 2554 19208 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 3,33
2018 2567 19212 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 137,66
2018 2556 19212 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 14,09
2018 2568 19216 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2016 84,81
2018 2558 19216 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2016 9,61

13.617,16

anno impegno cap V livello Importo

2018 2464 18861 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 94,43

2018 2465 18875 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 19,49

2018 2466 18868 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 75,31

2018 2467 18866 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 139,38

2018 2468 18874 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 166,51

2018 2469 18356 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 375,61

2018 2470 18872 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 106,61

2018 2471 18863 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 59,94

2018 2472 18865 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 168,60

2018 2473 18870 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 128,35

2018 2474 18867 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 155,20

2018 2475 18888 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 32,53

2018 2476 18869 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 46,79

2018 2477 18862 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 355,46

2018 2478 07482 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 51,95

2018 2479 18783 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 555,93

2018 2480 16726 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 128,46

2018 2481 17698 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 41,87

2018 2482 16626 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 1.160,91

2018 2483 18864 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 56,54

2018 2484 18873 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 63,68

2018 2485 18860 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 48,93

2018 2486 18871 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2016 48,73

4.081,21

anno IMP cap V livello  Importo

2018 2574 17746 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 860,90

2018 2569 17746 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 60,65

2018 2577 17747 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.292,10

2018 2570 17747 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 155,33

2018 2579 17751 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 624,17

2018 2571 17751 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 52,14

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      9 / 11



2018 2581 17755 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 444,56
2018 2572 17755 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 42,03
2018 2583 17757 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 4.510,87
2018 2573 17757 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 191,47
2018 2586 17760 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.259,63
2018 2575 17760 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 95,58
2018 2588 17765 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 362,11
2018 2576 17765 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 242,17
2018 2590 17767 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 10.041,02
2018 2578 17767 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 855,62
2018 2592 17768 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 445,22
2018 2580 17768 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 41,73
2018 2594 17769 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 542,73
2018 2582 17769 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 50,13
2018 2597 17771 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 3.570,32
2018 2584 17771 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 317,06
2018 2599 17772 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 325,74
2018 2585 17772 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 22,44
2018 2600 17775 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 430,47
2018 2587 17775 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 30,56
2018 2602 17798 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 164,88
2018 2589 17798 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 11,78
2018 2605 18355 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 3.386,83
2018 2591 18355 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 384,18
2018 2607 18396 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 833,26
2018 2593 18396 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 60,90
2018 2609 18477 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 466,15
2018 2595 18477 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 45,29
2018 2611 18836 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.381,92
2018 2596 18836 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 130,54
2018 2612 18838 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.462,38
2018 2598 18838 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 141,82
2018 2614 18840 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.022,18
2018 2601 18840 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 87,99
2018 2616 18849 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 1.277,89
2018 2603 18849 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 106,75
2018 2618 18855 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 367,44
2018 2604 18855 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 36,62
2018 2620 18857 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 396,41
2018 2606 18857 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 41,30
2018 2622 19207 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 84,43
2018 2608 19207 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 6,70
2018 2624 19208 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 88,84
2018 2610 19208 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 10,07
2018 2625 19212 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 425,98
2018 2613 19212 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 43,81
2018 2626 19216 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 259,72
2018 2615 19216 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 29,42
2018 2627 19219 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 44,43
2018 2617 19219 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 5,03
2018 2628 19221 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 40,76
2018 2619 19221 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 4,62
2018 2629 19405 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 13,64
2018 2621 19405 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 1,55
2018 2630 19407 1010201001 CPDEL ARRETRATI 2017 142,54
2018 2623 19407 1010201002 INADEL  ARRETRATI 2017 10,01

39.884,80

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      10 / 11



anno impegno cap V livello Importo
2018 2488 18861 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 296,01
2018 2489 18875 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 58,86
2018 2490 18868 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 205,58
2018 2491 18866 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 445,38
2018 2492 18874 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 454,16
2018 2493 18356 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 1.132,28
2018 2494 18872 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 297,28
2018 2495 18863 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 166,41
2018 2496 18865 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 475,76
2018 2497 18870 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 347,70
2018 2498 18867 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 456,16
2018 2499 18888 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 101,55
2018 2500 18869 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 141,53
2018 2501 07482 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 173,55
2018 2502 16626 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 3.477,98
2018 2504 18862 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 974,00
2018 2505 18783 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 1.590,05
2018 2506 16726 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 386,74
2018 2507 17698 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 129,25
2018 2508 18864 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 158,95
2018 2509 18873 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 193,76
2018 2510 18860 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 116,26
2018 2487 18871 1.02.01.01.001 IRAP ARRETRATI 2017 153,66

11.932,86
che presentano adeguata copertura, dando atto che per l’anno 2018 i rispettivi 
oneri faranno carico ai competenti capitoli del bilancio 2018 le cui disponibilità 
tutte verranno comunque incrementate per l’importo corrispondente agli oneri 
il  cui  ammontare  effettivo  sarà  determinato  in  occasione  della  loro 
liquidazione;
8) di rinviare a successivi atti la costituzione del fondo risorse decentrate per 
l'anno 2018 sulla base della nuova disciplina di cui all'art. 67 CCNL 21.05.2018. 
9) di dare atto che alla successiva liquidazione al personale avente diritto di 
quanto impegnato con la presente determinazione si procederà in occasione 
della liquidazione delle competenze del mese di LUGLIO 2018

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 04/07/2018

      11 / 11


	Determinazione Dirigenziale

